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ETUJÄR.TESTÖTXITKIMUKSEN
SYNNYTYSTUSKISTA

Politiikka-lehden numerossa 4/1979 arvioi 
tohtori Heikki Urmas mielenkiintoisella ta
valla väitöskirjaani »Etujärjestöt, tulopoli
tiikka ja ylimmät valtioelimet». Yhdyn täy
sin Urmaksen käsityksiin julkisen vallan ja 
etujärjestöjen välisen kanssakäymisen tut
kimisen vaikeudesta, Valtion samoin kuta 
etujärjestöjen rooli ja merkitys talouspoliit
tisten perusratkaisujen tekemisessä on pe
rinjuurin muuttunut verraten lyhyen ajan
jakson kuluessa.

Toisaalta eräät yksityiskohdat Heikki Ur
maksen arvioinnissa vaativat reunahuomau
tusten tekemistä. En väitä tuntevani ehdo
tonta totuutta tapahtumista, mutta toivon 
lukijoiden havaitsevan, miten perin juurin 
erilailla asiat voidaan nähdä.

Ensinnäkään tutkimukseni ei käsitä »pää
asiassa haastattelulausuntoihin perustuvaa 
materiaalia». Päinvastoin olen yrittänyt 
tyytyä haastattelujen pohjalta mahdollisim
man niukkojen johtopäätösten tekemiseen. 
Urmas väittää minun todenneen, että haas
tattelulausuntojen valossa saadaan pikem
minkin ilmi vain se, miltä asiat myöhemmin 
tuntuvat kuin mitä todella tapahtui. Tar
koituksenmukaisuussyistä kritikoijalta on 
jäänyt tältä osin jotain oleellista huomaa
matta. Sanatarkasti ottaen olen todennut 
seuraavaa: »Haastattelujen vaarana voi olla 
se, että haastatelusta saadaan selville pi
kemminkin, mitä haastateltavat kertovat 
kuin se, miten asiat ovat. Toisaalta ns. 
kulissien takaisen toiminnan selvittelyssä 
lienee dokumenttitietojen analyysin ja haas
tattelumenetelmän yhdistämisellä saatavissa 
monipuolisin selvitys etujärjestöjen poliitti
sesta toiminnasta» (tutkimukseni s. 17).

Tohtori Urmas keskittyy kritiikissään 
huomattavalta osalta ensimmäisen vakaut
tamissopimuksen (Liinamaa I) ruotimiseen. 
Tämä on sinänsä ymmärrettävää, sillä hä
nen oma tutkimuksensa päättyi vuoteen 
1968. Urmas ei sanallakaan arvostelussaan

kajoa siihen mielenkiintoiseen keskusteluun, 
jota hän kävi Suomen Kuvalehden palstoilla 
nykyisen pääministerin Mauno Koiviston 
kanssa vuoden 1968 vakauttamissopimuksen 
synnyttäjistä ja vastustajista. Näin ollen 
minun on ymmärrettävä oikeaksi väitöskir
jassani esittämäni kanta (jota tukivat myös 
haastattelulausunnot) tohtori Mauno Koivis
ton suurista ansioista vakauttamisen aikaan
saamiseksi. Urmaksen väitöskirjan mukaan 
Koivisto työskenteli tarmokkaasti vakautta
misen estämiseksi! En ole tutkimuksessani 
katsonut enkä ylipäätänsä ottanut •— vastoin 
Urmaksen käsitystä — SAK:n osalta kantaa, 
oliko Hautalan rooli tuolloin kenties merkit
tävämpi kuin Hämäläisen. Katsota vain 
Hautalan osuuden olleen suuremman kuin 
mitä esim. Urmaksen väitöskirjassa on an
nettu ymmärtää. Tämä kanta perustui ai
van erityisesti Keijo Liinamaan, Mauno Koi
viston ja MTK:n silloisen johdon (Ihamuo
tila ja Haavisto) yksimieliseen käsitykseen.

Viimeisin ja pahin reunahuomautukseni 
koskee Urmaksen letkautusta, etten olisi 
tiennyt Suomessa 1960-luvulla solmitun kol
mivuotista työehtosopimusta. Niinikään Ur
mas (huutomerkin kera) toteaa väittämäni 
siitä, että Suomessa on vaikeuksia saada 
aikaan riittävän pitkiä työehtosopimuksia, 
kerrassaan virheelliseksi. Urmas jatkaa: 
»nähdäkseni tällaisten toteamusten esittä
minen ei pitäisi kuulua väitöskirjatasoisen 
tutkimuksen piiriin. Tällaiset alentavat tut
kimuksen tasoa ja saavat asiantuntevan lu
kijan epäilemään tutkijan perehtyneisyyttä 
aihepiiriin.» Ensinnäkin olen kyllä havain
nut, että Suomessa on 1960-luvulla solmittu 
kolmivuotinen työehtosopimus. Tämä seik
ka on selvästi julkilausuttu myös väitöskir
jassani (ks. sivu 49). Kritikoijan onnetto
muudeksi olen ko. tapauksen dokumentoinut 
hänen omaa väitöskirjaansa hyväksikäyt
täen! Toiseksi olen edelleen sitä mieltä, al
kaen tammikuun kihlauksesta 1940, että 
maassamme on erittäin vaikea rakentaa 
pitkäj ännitteistä työehtosopimuspolitiikkaa, 
puhumattakaan paljon monisäikeisemmästä 
ja monimutkaisemmasta tulopoliittisesta 
päätöksenteosta. Tämän talven kokemuk
set tässä suhteessa ovat jälleen kerran mitä 
surullisimpia ja parhaimpia esimerkkejä 
vallitsevasta asiaintilasta.
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